
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                 12 DE JANEIRO DE 2021 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0036/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RAFAEL DE ARAÚJO MELO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0037/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear PLÁCIDO CÉSAR PEREIRA FILHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Contratos e Convênios, Símbolo GR2, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0038/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MIRALVA DA CRUZ SILVA TRAJANO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0039/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear MARIA DA PIEDADE PORTO VASCONCELOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0040/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JÚLIO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente da Gerência 
Administrativa, Símbolo GR2, da Diretoria do Instituto 
de Saúde Elpídio de Almeida-ISEA, lotando-o na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0041/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear KAROLINNE SOUTO DE FIGUEIRÊDO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
da Gerência Técnica, Símbolo GR2, da Diretoria do 
Instituto de Saúde Elpídio de Almeida-ISEA, lotando-a na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0042/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JÉSSIKA ARAÚJO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário(a), 
Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0043/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA CECÍLIA LUCENA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário(a), Símbolo 
SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0044/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear LUCIANO MEDEIROS LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0045/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DENYBERGSON CARVALHO ALBUQUERQUE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente da Gerência de Materiais e Serviços, Símbolo 
GR2, da Diretoria Administrativa e Financeira, lotando-o 
na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0046/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear BETÂNIA LÍGIA DE ARAÚJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Vigilância Sanitária, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Vigilância à Saúde, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0047/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ARETUSA SILVA NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0048/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear ANA PAULA DE ARAÚJO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0049/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ADRIANO ANANIAS FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Contabilidade e Finanças, Símbolo GR2, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0050/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear HERBERT ALMEIDA CARNEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor da 
Diretoria Administrativa e Financeira, Símbolo DR1, 
lotando-o na Secretaria de Agricultura, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0051/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear SILVANA VIEIRA RAPOSO DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de 
Agricultura, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 0052/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear ARISANE OLIVEIRA DE VASCONCELOS, para 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-o na Secretaria de 
Agricultura, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0053/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 
 

RESOLVE 
 
Nomear ROBERVAL CAVALCANTE DE ABRANTES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria de 
Agricultura, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0054/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ALAN FERNANDO DIAS CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 

 
 

 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

PORTARIA Nº 045 /JANEIRO/2021  

 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande –PB, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande –PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº3.725, de26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá outras 
providências) e na alínea “V”, do art.4º DECRETO Nº 2.948, de 
26 de junho de 2001(Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transporte Público de Campina Grande)e; 

 
RESOLVE 

 
Nomear: GILBERTO AURELIANO DE LIMA ARAÚJO, 
para exercer o Cargo em Provimento em Comissão de Assessor 
Jurídico, Símbolo GF-3, a partir do dia 01 de janeiro de 2021.  

 
Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 046 /JANEIRO/2021  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande –PB, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande –PB ,na forma do art. 3º da Lei 
Nº3.725, de26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá outras 
providências) ena alínea “V”, do art.4º DECRETO Nº 2.948, de 
26 de junho de 2001(Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transporte Público de Campina Grande) e; 
 

RESOLVE 
 

Nomear: JOANA D’ARC SILVA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo em Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Educação de Trânsito, Símbolo GF-4, a partir do dia 01 de janeiro 
de 2021.  

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021.  
 
 
 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 26 de janeiro de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB, através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
  

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

